ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________ 2021 г.                                                             № ______________

[bookmark: _GoBack]О порядке принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 3 областного закона от 25 декабря 2015  года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области» Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                А. Дрозденко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от «___» ________ 2020
№ __________________
(приложение)

ПОРЯДОК
 принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет механизм принятия органом исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (далее – уполномоченный орган), решения о включении объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенного на территории Ленинградской области (далее - объект культурного наследия), в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр).
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 73-ФЗ).
2. Уполномоченный орган организует проведение работ по выявлению и государственному учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, а также по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в соответствии с требованиями, установленными статьей 16.1 Федерального закона № 73-ФЗ и статьей 7 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области».
3.  После принятия уполномоченным органом решения в порядке, установленном статьей 16.1 Федерального закона № 73-ФЗ, решения о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия региональный орган охраны объектов культурного наследия в целях обоснования включения объекта культурного наследия в реестр обеспечивает проведение государственной историко-культурной экспертизы выявленного объекта культурного наследия в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 года № 569 «Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экспертизе».
4. Уполномоченный орган на основании заключения государственной историко-культурной экспертизы, в котором определяется историко-культурная ценность выявленного объекта культурного наследия и предлагается отнести такой объект к объектам культурного наследия регионального значения или объектам культурного наследия местного (муниципального) значения (далее - заключение экспертизы), в срок не позднее 30 рабочих дней со дня получения заключения экспертизы принимает решение о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр в качестве объекта культурного наследия регионального значения или по согласованию с органом местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области, на территории которого расположен указанный объект (далее - орган местного самоуправления), в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения либо об отказе во включении такого объекта в реестр.
5. Уполномоченный орган принимает решение об отказе во включении выявленного объекта культурного наследия в реестр по следующим основаниям:
1)	 отрицательное заключение экспертизы;
2)	 недостоверность сведений об объекте (в том числе сведений о времени возникновения или дате создания объекта, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним исторических событий, о местонахождении объекта);
3)	 наличие сведений об объекте в реестре.6. Формы решения о выплате компенсации, отказе в выплате компенсации, заявления собственника о намерении реализации права на компенсацию, заявления собственника о выплате компенсации утверждаются правовым актом уполномоченного органа.
6. В случае если уполномоченный орган принимает решение о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, уполномоченный орган в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения заключения экспертизы направляет в орган местного самоуправления для согласования проект решения о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения (далее - проект решения) и заключение экспертизы.
7. Орган местного самоуправления в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения проекта решения и заключения экспертизы направляет в региональный орган охраны объектов культурного наследия согласование проекта решения либо отказ в его согласовании.
          8. Основанием для отказа в согласовании проекта решения является наличие в распоряжении органа местного самоуправления документов, свидетельствующих о недостоверности сведений о выявленном объекте культурного наследия (в том числе сведений о времени возникновения или дате создания объекта, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним исторических событий, о местонахождении объекта).
Подлинники указанных документов или их заверенные копии представляются органом местного самоуправления в региональный орган охраны объектов культурного наследия вместе с отказом в согласовании проекта решения.
9.  Решение о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр либо об отказе во включении такого объекта в реестр должно быть принято уполномоченным органом в срок не более 1 года со дня принятия уполномоченным органом решения о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия.
10. Уполномоченный орган направляет письменное уведомление собственнику или иному законному владельцу выявленного объекта культурного наследия, земельного участка в границах территории выявленного объекта культурного наследия либо земельного участка, в границах которого располагается выявленный объект археологического наследия, о принятии решения о включении такого объекта в реестр либо об отказе во включении такого объекта в реестр не позднее 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.
11. Уполномоченный орган направляет сведения о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр в отраслевой орган исполнительной власти Ленинградской области, формирующий и реализующий градостроительную политику Ленинградской области.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О порядке принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»

Принятие постановления осуществляется в связи с установленными полномочиями Правительству Ленинградской области определения порядка принятия органом государственной власти субъекта Российской Федерации решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в соответствии с пунктом 5-2 статьи 6  областного закона от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области».
Настоящим проектом постановления определяется порядок принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
Право на  определение порядка принятия органом государственной власти субъекта Российской Федерации решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации предусмотрено п. 6 ст. 9.2. Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
Порядок включения объектов культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации установлен ст. 18 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ.
Настоящий проект постановления направлен на государственную охрану объектов культурного наследия в системе принимаемых органами государственной власти Ленинградской области мер, направленных на предотвращение разрушения или причинение вреда объектам культурного наследия.
Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, приводящие к  возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, отсутствуют.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области – председатель комитета
по сохранению культурного наследия   					     В.О. Цой

исп. Юруть Ю.И., 539-45-13

2